
--i-REP U B L I K A E SH Q I P it R I S it 
AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK 

Nr.IIQ~prot.	 Tirane, me £c2.../0. 2014 

Lenda:	 Kthim pergj igje 

Drejtuar: Qendres "Res Publica" me se1i: Rr. "NikolJa Tupe", Pall. 4, Shk. 1, Ap 5, 
Tirane 

Ne vemendje te:	 Z. Dorian Matlija 
Drejtor Ekzekutiv 

I nderuar Z. Matlija, 

Agjencia e Prokurimit Publik (ketu e ne vijim APP") mori ne shqyrtim kerkesen tuaj date 
15.10.2014, me objekt: "Kerkese per informacion dhe venie ne dispozicion te dokumentacionit". 

Sipas kerkeses se mesiperme, kerkohet nje kopje e vendimeve qe ka marre APP, referuar 
vendimeve te Komisionit te Prokurimit Publik (ketu e ne vijim KPP") Nr. 45/14,252/14,270/14, 
301/14,378/14 dhe 323/14, si dhe cilat jane masat qe jane marre. 

Sa me siper, ju sqarojme se: 

Referuar Vendimit te KPP Nr. 301114, APP ka marre Vendimin Nr. 75, date 11.07.2014, ndaj 
autoritetit kontraktor, Bordi i Kullimit V1ore-Sarande. 

Referuar Vendimit te KPP Nr. 323/14, APP i ka kthyer pergjigje ketij institucioni nepermjet 
shkreses Nr. 7580/1 Prot., date 17.07.2014. 

Referuar Vendimit te KPP NT. 270/14, APP i ka kthyer pergjigje ketij institucioni nepermjet 
shkreses Nr. 6666/1 Prot., date 30.06.2014. 

Referuar Vendimit te KPP Nr. 378/14, APP i ka kthyer pergjigje ketij institucioni nepermjet 
shkreses Nr. 8212/1 Prot., date 24.07.2014. 
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Referuar Vendimit te KPP Nr. 45/14, APP ka marre Vendimin Nr. 24, date 091.04.2014, ndaj 
autoritetit kontraktor, Ujesjelles Kanalizime Sha Tirane. 

Referuar kerkeses tuaj per Vendimin Nr. 252/14, APP ju sqaron se, ky eshte vendim pezullimi 
procedure prokurimi dhe 8i i tille, nuk ka korespondence te APP. 

J;3ashkelidhur Ju veme ne dispozicion nje kopje te vendimeve dhe pergjigjeve te siperpermendura 
te APP. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

DREJTOR I PERGJITHSHEM
 

Eduard Ahmeti
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). 
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..:.-/ 
Leoda: 

Prot. 

Dergim vendimi 

Drejtuar: Ujesjelles Kanalizime sha, Tirane 

Ne vemendje te: 

Per dijeni: 

Z, Fatbardh Islamaj 
Drejtor 

Komisionit te Prokurimit Publik Tirane 

I nderuar Z. Islamaj . 

Bashkelidhur ju dergojme 
Prokurimit Publik. 

Vendimin Nr'->Lcl=--~4..!.--__, date ().Y. O</. 2tJ1!r te Agjencise ~ 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 

Eduard Ahmeti 

Kc 

P 

Bulcvardi "Deshr.')ret c Kombit", KeSOi 'j i Ministrave https://www.app.gov.al Tel.+ 355 4 2277510 



----~----•

REP lJ B L I K A E SH Q I PER [ S it 
AGJENC!A E PROKURIMIT PUBL1K 

VENDIM 

Nr..)4 Date O~},OV. 2014 

Autoriteti kontraktor:	 Ujesjelles Kanaiizime sha, Tirane 

Objekti:	 Dhenie mase disiplinore 

Baza Jigjore:	 Neni 13/2/i dhe neni 72/2 i Ligjit ;·Ir. 9643, date 
20.11.2006 "Per Prokurimin Publik", i ndryshuar. 

Agjencia e Prokurimit Publik (ketu e ne vijim "APP"), ne baze te nenit 13/2/i dhe nenit 72/2 te 
ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006 "Per Prokurimin Publik", i ndryshuar (ketu e ne vijim "LPP") 
eshte vene ne levizje nga Vendimi Nr. 45/1 Prot., date 04.03.2014 i Komisionit te Prokurimit 
Publik (ketu e ne vijim "KPP"). '\ 

FAKTE DHE RRETHANA 

KPP ka man"e vendimin Nr. 45/2014, date 04.03.2014, per proceduren e prokurimit me objekt: 
"Kryerja e sherbimit te printimit dhe zarfimit te fatures lllujore si dhe listave te 
abonenteve", sipas te cilit, nder te tjera i eshte propozuar APP te mane masa administrative ndaj 
personave pergjegjes te autoritetit kontraktor UjesjeHes Kanalizime sha. Tirane (ketu e ne vijim 
"AK"), per shkeIje te dispozitave ligjore te prokurimit publik. 

Me qellim manjen e nje vendimi te drejte ligjor, APP nepermjet shkreses Nr. 304511 Prot., date 
12.03.2014, i ka kerkuar autoritetit kontraktor, dergimin e nje informacioni te detajuar mbi 
pretendimet e ngritura nga KPP, konkretisht, lidhur me afatet e ankimit, publikimin e formularit 
te njoftimit te fituesit, si dhe emrat e anetareve te njesise se prokurimit. 

AK nepermjet shkreses Nr. 4084/1 Prot., date 20.03.2014, i ka kthyer pergjigje APP-se, duke i 
vene ne dispozicion edhe dokumentacionin perkates. 
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Nga dokumentacioni i derguar nga autoriteti kontraktor, rezulton se. pas fuzes se vleresimit 
nepermjet sistemit te prokurimit elektronik. me shkresen Nr. 26 ProL, date 07.02.2014 eshte bere 
ankim ne autoritetin kontraktor per proceduren e mesiperme te prokurimit nga shoqeria "Har" 
shpk. Pas shqyrtimil te ankeses. me date!0.02.2014 i 'eshte kthyer pergjigje shoqerise ankuese 
nga AK. Me date 18.02.2014 tituHari i 2utoritetit koniralktor ka nenshkruar formularin e 
njoftimit te fituesit dhe po kete date, njoftimi i fituesit eshte hedhur ne sistemin e 
prokurimit elektronik. 

Autoriteti kontraktor pretendon se, operatori ekonomik ankues nuk ka derguar nje koPJ.f me 
shkrim te ankeses drejtuar KPP, si dhe shkresa pef pezullim ka ardhur prane .~Dtor· etit 
kontraktor date 21.02.2014, nderkohe qe afati i publikiIT).it te njoftimit te fitu~sit jUh~j ~~jshte 
data 20.02.2014. Gjithashtu sqarohet se, KPP nuk i ka pranuar ankesat e operato'r€..\@.e~k~~~mike 
ankues ne lidhje me kW~ pr~ icedure prokurimi, si dhe AK ndodhet perpara faktit te nje gabimi 
njerezor ne perJlogaritjen e dates se kthimit te pergjigjes operatorit ekonomik "Dar" shpk, veprim 
i cili nuk ka shkaktuar pasoja juridike dhe ekonomike. 

ARSYETIMI I APr 

Nga analiza e informacionit dhe dokumentacionit te shqyrtuar, rezulton se, ne date 07.02.2014 
shoqeria "Har" shpk ka depozituar prane AK ankimin administrativ, ne lidhje me proceduren e 
prokurimit me objekt "Kryerja e sherbimit te printimit dhe zarfimit te fatures mujore si dhe 
listave te abonenteve". Ne daten 10.02.2014, AK i ka kthyer pergjigje shoqerise ankuese, me 
anen e se ciles e ka informuar per refuzimin e ankimit dhe ne daten 18.02.2014, titullari i 
autoritetit kontraktor ka nenshkruar formularin e njoftimit te fituesit 

Ne rastin konkret, autoriteti kontraktor ka shkelur nenin 63/3 dhe 63/6 te LPP, ku p~ashikohet 

se: "A1e marrjen e ankeses me shkrim, autortleti konlraktor pezullon vazhdimin e procedures se 
prokurimil, derisa ankesa Ie jetl! shqyrtuar plotesisht, peJ1shire edhe nxjerrjen e nje vendimi 
perpara skadimit til afatit kohor, te percaktuar ne pikat 5 dhe 6 til ketij' neni. 

Nese autoriteti kontraktor nuk shqyrton ankesen brenda afatit kohor te percaktuar ne piken 5 Ie 
ketij neni, ose e refuzon ale, ankimuesi mund tii paraqese flje ankese me sltkrim ne Komisionin 
e Prokurimit Publik brenda 10 diteve nga dita e neserme e punes, pas perfundimit te a/atit 
kohor te percaktuar ne piken 5 te ketij' neni ose, ne rast se ankesa nuk pranohet nga autonteli 
kontraktor, qe nga dita kur ankimuesi eshle njoftuar nga autorileli kontraktor. Nje kopje me 
shkrim i dergohet detyrimisht edhe autoritetit kontraktor ". 

Referuar dispozites se mesiperme, APP arsyeton se AK duhet te kishte pritur kalimin e afatit te 
sipercituar qe kishte ne dispozicion operatori ekonomik per t'u ankuar ne KPP, pastaj te vijonte 
me publikimin e njoftimit te fituesit. 

Per sa i perket kundershtimit se, operatori ekonomik ankues nuk ka derguar nje kopje me shkrim 
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te ankeses drejtuar KPP, sqarojme se, pavaresisht se ne nenin 63/6 te LPP parashikohet nder te 
tjera se "... Nje kopje me shkrim e ankeses i dergohet dezyrimisht edhe autoritetit kontraktor ", 
kjo nuk e shkackon AK nga pergjegjesia pex mosrespektimin e afateve ie ankimit, pasi ne baze te 
nenit 63/3 te LPP, AK ka pasur detyrimin ta mbaje proceduren te pezulluar derisa ankesa te 
shgyrtohej plotesisht, perfshire edhe shqyrtimin e mundshem ne shkalle te dyte ankimi. 

Lidhur me kete konstatim, APP arsyeton se, kundershtimet e hera nga AK jane ie 
pambeshtetura ne Hgj. /.<:~;.\(::~:~ 

I!;~'::;' -' " ',~ \, 
Ne piken l/e, kreu V, te VKM Nr. 1. date 10,01.2007 "Per Rregullat e ~,r6kurirriit:\PUblfk", me 
ndryshime, parashikohet se: "Pervet;: detyrave tli percaktuwCl ne keto rre~:i{l/p- osi,~ f!~!yrave Ie 
tiera qe i ngarkohen. njesia e prokurimit eshte pergjegjese per sigurlni{h ,.~..fi3:,~nave Ie 
nevojshme nga strukturat perkatese ne institucion dhe pergatitjen e rregjistril'fe'pdrashikimit te 
prokurimeve publike, te rregjistrit Ie realizimit, per hartimin dhe dergimin e njojtimeve per 
botim brenda a/ateve kohore, per hartimin e urdhrave te prokurimit. ". 

Referuar sa me siper, pergjegjes per shkeljen e konstatuar jane te gjithe anetaret e njesise se 
prokurimit, te cilet kane hartuar formularin e njoftimit te fituesit dhe e kane hedhur ne sistemin e 
prokurimit elektronik ne date 18.02.2014, pra pa respektuar afatin e ankimit ne shkalle te dyte. 

Ne kushtet kur, autoriteti kontraktor ka konsumuar shkeljen e nenit 63 te LPP, si dhe duke marre 
ne konsiderate faktin se, sipas vendimit te KPP nuk eshte pranuar ankesa e operatorit ekonomik 
ankues dhe eshte lejuar autoriteti kontraktor te vazhdoje me hapat e metejshem te procedures se 
prokurimit. APP ne mbeshtetje te neneve 13/2/i dhe 72/2 te LPP. 

VENDOS: 

1. 1'i propozoje titul~i'it teO autoritetit kontraktor marrjen e masave disiplinore ndaj te gjithe 
anetareve te njesise se prokurimit, konkretisht Znj. Adela NallbanL Znj. Irida Lesha. Znj. 
Entela Dedo, per shkelje te dispozitave te prokurimit publik. 

2. Kunder ketij vendimi, mund te behet ankim ne gjykate, ne perputhje me Kodin e Procedures 
Civile. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 

Eduard Ahmeti 
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REP U B L I K A E SH Q I PER I S .it
 
AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
 

Lenda:	 Kthim pergjigje 

Drejtuar:	 Komisionit te Prokurimit Publik 

Nt! vemendje te:	 Z. Denar Biba
 
Kryetar
 

I nderuar Z. Biba, 

Me Vendimin Nr. 378/2014 Prot, date 09.07.2014, Komisioni i Prokurimit Publik ka kerkuar nga 
Agjencia e Prokurimit Publik (ketu e ne vijim "APP") marrjen e masave administrative ndaj 
personave pergjegjes per shkeljet e konstatuara ne' proceduren e prokurimit publik me objekt 
~Evadim mbetjesh te rrezikshme spitalore", me fond limit 2 000 133 leke pa TVSH, te zhvilluar 
ne date 28.05.2014, nga Spitali Universitar "Shefqet Ndroqi", ne cilesine e autoritetit kontraktor. 

Ne kete vendim, Komisioni i Prokurimit Publik, pasi ka gjykuar se autoriteti kontraktor ka 
vepruar ne kundershtim me Nenin 2 te Ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin 
publik", te ndryshuar, (ketu e ne vijim "LPP"), ne drejtim te kualifikimit te operatorit ekonomik 
"Medi Tel" Shpk, ka vendosur, nder te tjera, anullimin e procedures se prokurimit. 

Neni 19/1, pika 2, e LPP percakton se Komisioni i Prokurirnit Publik, ne perfundim te shqyrtimit 
te ankesave, merr vendime, te cilat jane administrativisht perfundimtare. 

Ne baze te nenit 64/3, pika 1, e LPP, palet kane te drejte qe, kunder vendimit te Komisionit te 
Prokurimit Publik, te bejne padi per shqyrtim te mosmarreveshjes administrative ne gjykaten 
perkatese. 

Ne kuptim te ketyre parashikimeve, Komisioni i Prokurimit Publik merr vendime ne kuader te 
procesit te rishikimit, i cili eshte nje mekanizem qe synan parandatimin e pasojave per shkelje te 
kryera ne procedurat e prokurimit publik, nga ana e autoriteteve kontraktore, dhe zbatimin me 
efektivitet te legjislacionit te prokurimit publik. 
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Ne kete kuader, vendimet e Komisionit te Prokurimit Publik korrigjojne shkeljet e konstatuara ne 
procedurat e prokurimit, duke mos lejuar ardhjen e pasojave perkatese, si dhe duke detymar 
autoritetet kontraktore, qe rast pas rasti, te anullojne nje vendim apo veprim te kryer ne 
kundershtim me ligjin. 

Nga ana tjeter, refemar nenit 13, pika 2/i, te LPP, ne rast se evidenton shkelje te dispozitave 
ligjore dhe nenligjore per prokurimin pubEk, te kryera nga autoritetet kontraktore gjate zhvillimit 
t1:: procedurave te prokurimit publik, APP merr masat perkatese administrative, t1:: cilat 
parashikohen ne nenin 72 te LPP. 

Ne kontekstin dhe frymen e ligjit, APP vlereson se caktimi i masave administrative synon 
ndeshkueshmerine e autoriteteve kontraktore per veprime, apo mosvepri~£cl~\"i'~k~~)\ sjelle 

efektet e tyre. g·.~L· \/ ,{>.\ \~ \ 

~~; \: ':':.~ .•.')., J 

Persa me siper, APP vlereson se nuk mund te marre masa ndaj autoritet ~hkbnttalSJ~J~, per 
shkelje te konstatuara nga Komisioni i Prokurimit Publik ne kuader te proced iv,~r=~~~}h'ikimit, 
te cilat nuk i kane sjelle pasojat e tyre. -'-----

Ne perfundim te shqyrtimit te ankesave, Komisioni i Prokurimit Publik ka kompetencen te 
vendose masat perkatese korrigjuese, per te cHat autoritetet kontraktore kane detyrirnin ligjor per 
1'i zbatuar. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 

Eduard Ahmeti " 
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AG.JENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
 

Nr.~rot.	 Tirane, me 3:). Ob. 2014 

L 

Lenda:	 Kthim pergjigje 

.. ' 

Drejtuar:	 Komisionit te Prokurimit Publik 

Ne vemendje te:	 Z. Denar Biba 
Kryetar 

I nderuar Z. Biba, 

Me Vendimin Nr. 270/2014 Prot, date 30.05.2014, Komisioni i Prokurimit Publik ka kerkuar nga 
Agjencia e Prokurimit Publik (ketu e ne vijim "APP") marrjen e masave administrative ndaj 
personave pergjegjes per shkeljet e konstatuara ne proceduren e prokurimit publik me objekt 
"Blerje karburanti", me fond limit 16 024 000 leke pa TVSH, te zhvilluar ne date 10.04.2014, 
nga Bordi i KUll~it Lezhe, ne cilesine e autoritetit kontraktor. 

Ne kete vendim, Komisioni i Prokurimit Publik ka konstatuar se autoriteti kontraktor ka vepruar 
ne kundershtim me legjislacionin e prokurimeve, dhe ne veyanti me Nenin 2 te Ligjit Nr. 9643, 
date 20.11.2006, "Per prokurimin publik", te ndryshuar, (ketu e ne vijim "LPP"), ne drejtim te 
kualifikimit te operatorit ekonomik "A.F.M.A", dhe, nder te tjera, ka vendosur anullimin e 
procedures se prokurimit. 

Neni 19/1, pika 2, e LPP percakton se Komisioni i Prokurimit Publik, ne perfundim te shqyrtimif 
te ankesave, merr vendime, tif cilat jane administrativisht perfundimtare. 

Gjithashtu, ne baze te nenit 64/3, pika 1, e LPP, palet kane te drejte qe, kunder vendimil te 
Komisionit te Prokurimit Publik, tif bejne padi per shqyrtim te mosmarreveshjes administrative 
ne gjykaten perkatese. 

Nga ana tjeter, referuar nenit 13, pika 2/i, te LPP" ne rast se evidenton shkelje te dispozitave 
ligjore dhe nenligjore per prokurimin publik, te kryera nga autoritetet kontraktore gjate zhvillimit 
te procedurave te prokurimit publik, APP merr masat perkatese administrative, te cilat 
parashikohen ne nenin 72 te LPP. 
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Ne kuptim te ketyre parashikimeve, Komisioni i Prokurimit Publik merr vendime ne kuader te 
proeesit te rishikimit, i cili eshte nje mekanizem qe synon parandalimin e sW<:eljeve te kryera ne 
procedurat e prokurimit publik, nga ana e autoriteteve kontraktore, dhe zbatimin me efektivitet te 
legjislacionit te prokurimit publik. 

Ne kete kuader, vendimet e Komisionit te Prokurimit Publik korrigjojne shkeljet e konstatuara ne 
procedurat e prokurimit, duke mos lejuar ardhjen e pasojave perkatese, dhe duke detyruar 
autoritetet kontraktore, rast pas rasti, te anullojne nje vendim apo veprim te layer ne kundershtim 
me ligjin. 

Persa me siper, APP nuk mund te maae masa ndaj autoriteteve kontraktore, per shkelje, te 
konstatuara nga Komisioni i Prokurimit Publik ne kuader te procedurave tt r~.hikimit, tt eilat 
nuk i kane sjel1e pasojat e tyre. Ne perfundim te shqyrtimit'te ankesave, Ko~i~Xon'i i Prokurimit 
Pubbk ka kompetencen te vendose masat perkatese korrigjuese, te eilat a~r~.t.etet kontraktore 
duhet t'i zbatojne. i?~ 'v.., ' 

Duke j u falenderuar per bashkepunimin, '~:"".':,}y~> 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 

Eduard Ahmeti 

'\ 
b.+.30.~.?OlY 
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REP U B L I K A E SH Q I P :it R I S E
 
AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
 

Nr. '-KS9~rot.	 Tirane, me Jf-:O::f:-2014 

Lenda: Kthim pergjigje 

Drejtuar: Komisionit te Prokurimit Publik 

Ne vemendje te:	 Z. Denar Biba 
Kryetar 

I nderuar Z. Biba, 

Me Vendimin Nr. 323/2014 Prot, date 19.06.2014, Komisioni i Prokurimit Publik i ka propozuar 
Agjencise se Prokurimit Publik (ketu e ne vijim "APP") marrjen e masave administrative ndaj 
personave pergjegjes per shkeljet e konstatuara ne proceduren e prokurimit publik me objekt 
"Sherbim i ruajtjes dhe siguri~ fizike me roje private te Drejtorise se Sherbimit Spitalor 
Bulqize", me fond limit 1 516667 leke pa TVSH, te zhvil1uar ne date 15.04.2014, nga Drejtoria 
e Sherbimit Spitalor Bulqize, ne cilesine e autoritetit kontraktor. 

Ne kete vendim, Komisioni i Prokurimit Publik, pasi ka dale ne perfundimin se autoriteti 
kontraktor ka vepruar ne kundershtim me legjislacionin e prokurimeve ne drejtim te rivleresimit 
per here te dyte te procedures se prokurimit, ka vendosur masat perkatese korrigjuese. 

Neni 19/1, pika 2, e LPP percakton se Komisioni i Prokurimit Publik, ne perfundim til shqyrtimit 
te ankesave, merr vendime, te cilat jane administrativisht perfundimtare. 

Ne baze tiS nenit 64/3, pika 1, e LPP, palet kane te drejte qe, kunder vendimit ttl Komisionit te 
Prokurimit Publik, te hejne padi per shqyrtim te mosmarreveshjes administrative ne gjykaten 
perkatese. 

Ne kuptim te ketyre parashikimeve, Komisioni i Prokurimit Publik merr vendime ne kuader te 
procesit te rishikimit, i cili eshte nje mekanizem qe synon parandalimin e pasojave per shkelje te 
kryera ne procedurat e prokurimit publik, nga ana e autoriteteve kontraktore, dhe zbatimin me 
efektivitet te legjislacionit te prokurimit publik. 
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Ne kete kuader, vend.imet e Komisionit te Prokurimit Publik korrigjojne shkeljet e konstatuara ne 
procedurat e prokurimit, duke mos lejuar ardhjen e pasojave perkatese, 8i dhe duke detyruar 
autoritetet kontraktore, qe rast pas rasti, te anullojne nje vendim apo veprim te kryer ne 
kundershtim me ligjin. 

Nga ana tjeter, referuar nenit 13, pika 2/i, te LPP, ne rast se evidenton shkelje te dispozitave 
ligjore dhe nenligjore per prokurimin publik, te kryera nga autoritetet kontraktore gjate zhvillimit 
te procedurave te prokurimit publik, APP merr masat perkatese administrative, te eilat 
parashikohen ne nenin 72 te LPP. 

Ne kontekstin dhe frymen e ligjit, APP vlereson se caktimi i masave administrative synon 
ndeshkueshmerine e autoriteteve kontraktore per veprime apo mosvepliriieQli:'f -kane sjelle 

.i='ektet e tyre. -/,?':::-j< .\ ' .:' r ~~':: \e
I' l~o:' ;,\ <"'. \_',", //" .,/..~, -, \ 

J~"'.(."") 

Persa me siper, APP vlereson se nuk mund te marre masa ndaj Wiautor -,)yve.:.kOi1tf~-t!ore, per 
shkelje te konstatuara nga Komisioni i Prokurimit Publik ne kuader te pr~(1urave~hdishikimit, 
te cilat nuk i kane sjelle pasojat e tyre. '-----5_1:c-'~...>'· 

Ne perfundim te shqyrtimit te ankesave, Komisioni i Prokurimit Publik ka kompetencen te 
vendose masat perkatese korrigjuese, per te eilat autoritetet kontraktore kane detyrimin ligjor per 
t'i zbatuar. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 

Eduard Ahmeti \ 
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REP U B L I K A E SH Q 1 P it R I S E 

AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
 

Nr. oj~) Prot. Tirane, me -'J....JJ1. 2014 

Lenda: Dergim vendimi 

Drejtuar: Bordit te Kullimit VIore - Sarande 

Ne vem,endje te: Z. Apostol Qirko 
Drejtor 

Per dijeni: Komisionit te Prokurimit Publik 

I nderuar Z. Qirko, 

Bashkelidhur ju dergojme Vendimin Nr. ~, date) I. of. !lO/V, te Agjencise se Prokurimit 
Publik. \. 

Duke ju falenderuar per bashkepunirnin, 

DREJTOR I PERGJITHSHEM
 

Eduard Ahmeti
 

rJLh
---~~=~-'-'4-
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REP U B L I K A E SH Q I PER 1St
 
AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
 

VEND1M 

Nr. ·::fS Date.J1.~t .2014 

Autoriteti Kontraktor:	 Bordi i Kullimit Vlore - Sarande 

Objekti:	 Dhenie mase 

Baza ligjore:	 Nenet 13, pika 2/i dhe 72, pika 2, te Ligjit Nr. 9643, 
date 20.11.2006, "Per prokurimin publik", i ndryshuar 

Agjencia e Prokurimit Publik (ketu e ne vJjim APP) ka marre ne shqyrtim informacionin e 
derguar nga autoriteti kontraktor, Bordi i ~llimit Vlore - Sarande, ne lidhje me shkelje te 
konstatuar ne Vendimin Nr. 301/2014 Prot, date 11.06.2014, te Komisionit te Prokurimit Publik, 
per proceduren e prokurimit pub1ik me objekt "Ruajtja e objekteve te zyrave dhe magazinave te 
Bordit te Kullimit Vlore - Sarande". 

FAKTE DHE RRETHANA 

Me Vendimin Nr. 301/2014 Prot, date 11.06.2014, Komisioni i Prokurimit Publik kakerkuar nga 
Agjencia e Prokurimit Publik (ketu e ne vijim "APP") marrjen e masave administrative ndaj 
personave pergjegjes per shkeljet e konstatuara ne proceduren e prokurimit publik me objekt 
"Ruajtja e objekteve te zyrave dhe magazinave te Bordit te Kullimit Vlore - Sarand{~", fondi limit 
1 553 000 leke pa TVSH, te zhvilluar nga Bordi i Kullimit Vlore - Sarande, ne cilesine e 
autoritetit kontraktor (ketu e ne vijim "AK"). 

Per marrjen e nje vendimi te drejte ne mbeshtetje te Nenit 13, pika 2/i, dhe Nenit 77 te Ligjit Nr. 
9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin publik", te ndryshuar, APP, nepermjet shkreses Nr. 
7293/1 Prot, date 25.06.2014, i ka kerkuar AK te dergoje informacionin perkates, persa 
konstatuar, per kete procedure prokurimi. 
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Me shkresen Nr. 192 Prot, date 08.07.2014, AK ka derguar informacion, shoqeruar me 
dokumentacion, ne lidhje me proceduren e prokurimit publik te sipercituar. 

Pas shqyrtimit te informacionit dhe dokumentacionit, 8i me siper, APP konstaton se procedura e 
prokurimit publik me objekt "Ruajtja e objekteve te zyrave dhe magazinave te Bordit te Kullimit 
Vlore - Sarande" eshte zhvilluar nga AK ne date 21.04.2014, 

Ne date 25.04.2014 eshte kryer njoftimi i klasifikimit per operatoret ekonomike pjesemarres ne 
hte procedure prokurimi, nga ku rezulton se operatori ekonomik "Iva" Shpk eshte skualifikuar. 

Ne date 28.04.2014 operatod ekonomik i sipercituar ka paraqitur ankese prane AK, per te cilen 
ky i fundit ka kthyer pergjigje ne date 06.05.2014, duke refuzuar ankimimin. 

Ne date 13.05.2014 eshte hedhur ne sistemin elektronik te prokurimeve njoftimi i fituesit per 
kete procedure prokurimi. Ndersa, ne date 15.05.2014 eshte nenshkruar kontrata perkatese. 

Nderkohe, ne date 13.05.2014 operatori ekonomik "Iva" Shpk ka paraqitur ankese prane 
Komisionit te Prokurimit Publik. 

Ne Vendimin Nr. 30112014 Prot, date 11.06.2014, nder te tjera, Komisioni i R:(C\>lcildm-it PubJik ka 
dale ne perfundimin se AK ka vepruar ne shkelje te Nenit 63 te LPP, p~~t.~~Mr't~tr~ektonte 
afatin prej 10 dite qe ligji i njeh si te drejte operatorit ekonomik anki~~sl:p.~tyt~ ~s:htruar te 

't'" ank"t" hk II" t" dyt" \:in: I ....."'., .• j • ~,dreI en e Iml ne s a e e e. '_. ,L.".~;.f·;, o'::~.!·
'J ..)v .........~ "0Q-q b, "-~.1 

Per kete shkelje, ne vendimin e sipercituar, Komisioni i Prokurimit PUbli~;¥1~~.e'k;~nduarqe 
APP te marre masa administrative ndaj personave pergjegjes. 

ARSYETIMI lAPP, 
Nga analizimi i fakteve dhe dispozitave perkatese ligjore, APP arsyeton se AK ka vepruar ne 
kundershtim me parashikimin e Nenit 63, pika 6, te LPP, duke mos respektuar afatet ne lidhje me 
te drejten e ankimuesit per te paraqitur ankese prane Komisionit te Prokurimit Publik, si dhe 
duke vazhduar, ne kundershtim me parashikimin ligjor te lartpermendur, me fazat e tjera te 
procedures se prokurimit (publikimi i njoftimit te fituesit dhe lidhja e kontrates). 

AK, ne informacionin e derguar, argumenton se nuk i eshte derguar nje kopje me shkrim e 
ankeses, drejtuar Komisionit te Prokurimit Publik, dhe per pasoje nuk mund te kishte dijeni per 
ankimin e layer prane ketij te fundit. Gjithashtu, AK sqaron se me marrjen dijeni nga operatori 
ekonomik "Iva" Shpk dhe Komisioni i Prokurimit Publik mbi kete ankim, perkatesisht ne datat 
16.05.2014 dhe 19.05.2014, jane kryer pezullimet e metejshme per vazhdimin e kontrates. 

Ne dispoziten e lartpermendur citohet shprehimisht se "Nese autoriteti kontraktor nuk shqyrton 
ankesen brenda afatit kohor te percaktuar ne piken 5 te ketij neni, ose e refuzon ate, ankimuesi 
mund te paraqese nje ankese me shkrim ne Komisionin e Prokurimit Publik brenda 10 diteve nga' 
dita e neserme e punes, pas perfundimit te afatit kohor, te percaktuar ne piken 5 te ketij neni, 
ose, ne rast se ankesa nuk pranohet nga autoriteti kontraktor, qe nga dita kur ankuesi eshte 
njoftuar nga autoriteti kontraktor. Nje kopje me shkrim e ankeses i dergohet detyrimisht edhe 
autoritetit kontraktor ". 
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Gjithashtu, neni 63, pika 3, e LPP, percakton se "}de marrjen e ankeses me shkrim, autoriteti 
kontraktor pezullon vazhdimin e procedures se prokurimit, derisa ankesa {e jete shqyrtuar 
plotesisht, per/shire dhe nxjerrjen e nje vendimi perpara skadimit fe a/atit kohor, te percaktuara 
ne pikat 5 dhe 6 fe keNj neni. 

Ne kete kuptim, procedura e prokurimit qendron e pezullluar, deri ne shqyrtimin perfundimtar te 
ankeses nga Komisioni i Prokurimit Publik. 

Sa me siper, AK duhet te priste perfundimin e afatit kohor te permendur sipas shkalleve te 
ankimit, dhe me pas te vazhdonte me fazat e tjera te procedures se prokurimit. 

Ne lidhje me argumentin e dhene nga AK se nuk i eshte derguar nje kopje e ankeses, APP sqaron 
se ky argument nuk gjen mbeshtetje ligjore. Sipas informacipnit te derguar nga AK, ky i fundit i 
ka kthyer pergjigje ankeses se operatorit ekonomik "Iva" Shpk ne daten 06.05.2014. Nderkohe, 
AK ka mane dijeni per ankesen e operatorit ekonomik te sipercituar, drejtuar Komisionit te 
Prokurimit Publik, ne date 16.05.2014. Pra, rezulton se AK ka hedhur ne sistem (ne date 
13.05.2014) njoftimin e fituesit pa respektuar afatin e ankimit. 

Sikurse kemi analizuar me siper ne kete vendim, AK ka patur detyrimin ligjor qe te respektonte 
afatin 10 ditor, brenda te cilit operatori ekonomik ka patur te drejte te ushtronte te drejten e 
ankimit ne shkalle te dyte. 

Gjithashtu, nga informacioni dhe dokumentacioni i derguar nga AK, rezulton se komisioni i 
vleresimit te ofertave ka pergatitur raportin permbledhes ne daten 13.05.2014: ".' -_ 

.. ". '"',\- -.- ""-.... 
•. .' \ " '1!~- ~ 

Ne Kreun V, pika 4/gj, te VKM Nr. 1, date 10.01.2007, "Per miratimin e rrei~J:lave\te ,2tbkurimit 
I .. '~'" \ ' .. \ 

publik", te ndryshuar, nder te tjera, percaktohet se "Komisioni i vleresiJr!;ft p~fJ.:'Plr~,~dimit te 
ajateve te ankimit, pergatit nje raport permbledMs dhe ia dergon, pJ~:~,rn,iratimJ titullarit te 
autoritetit", <-:.'~' . ',:' ./,_0-_-" 

Referuar ketij parashikimi, raporti permbledhes duhet te ishte pergatitur pas perfundimit te 
afateve te ankimit. 

Ne keto rrethana, ne baze te Nenit 13, pika 2/i, dhe Nenit 72, pika 2, te Ligjit NT. 9643, date 
20.11.2006 "Per prokurimin publik", i ndryshuar, patuf ne konsiderate faktin qe nga shkelja e 
dispozitave ligjore dhe nenligjore ka ardhur si pasoje nenshkrimi i kontraWs perkatese, si dhe 
vleren e fondit limit, APP 

VENDOS: 

1. T'i propozoje titullarit te AK marrjen e masave disiplinore ndaj Z. Meme Habazaj, Z. Delo 
Me<;ani, dhe Znj. Engjellushe Qorraj, ne cilesine e anetareve te njesise se prokurimit, ne 
proceduren e prokurimit me objekt "Ruajtja e objekteve te zyrave dhe magazinave te Bordit te 
Kullimit Vlore - Sarande", per mosrespektim te afateve te ankimit, te parashikuar ne Nenin 63, 
pika 6, te LPP. 

2. T'i propozoje titullarit te AK manjen e masave disiplinore ndaj Z. Arjan Selimaj, Z. Luan 
Hoxha, dhe Znj. Adelina Ajdinaj, ne cilesine e anetareve te komisionit te vleresimit te ofertave, 
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ne proceduren e prokurimit me objekt "Ruajtja e objekteve te zyrave dhe magazinave te Bordit te 
Kullimit Vlore - Saran&~", per mosrespektim te detyrimit te parashikuar ne Kreun V, pika 4/GJ, te 
VKM Nr. 1, date 10.01.2007, "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik", te ndryshuar. 

3. Kunder ketij vendimi mund te behet ankim ne gjykate ne perputhje me Kodin e Procedures 
Civile. 

4. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

DREJTOR I PERGJ1THSHEM
 

Eduard Ahmeti 

b 4. I J. 01. ?OJ Lf 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KO,YfISIONI I PROKURlMIT . UBLIK 

VENDIM 

Nr. 252/1 ProtokoUi
 

Date 24.02.2014
 

Komisioni i Prokunmit Pub1ik, i perbere nga: 

Denar Biba	 Kryetar 

Vilma Kadesha	 Anetar 

Denis Martopullo	 Anetar 

Muharrem (.akaj	 Anetar 

Hektor MUyaj	 Andar 

Ne mbledhjen e dates 24.02.2014, me 

Objekt:	 1. Urdher per pezullim procedure prokurimi 
2. Shqyrtimi ne themel. 

Subjekte tc interesuar: Autoriteti kontraktor, Ujesjelles-Kana1izime sh.a 
Lushnje 

Agjencia e Prokurimit Publik 
Bulevardi "Diishmoret e Kombit", Keshilli i Ministrave 
Tirane 

"Nazeri 2000" sh.p.k 
Rruga Kavajes, Qendra Condor, Kulla H, Ap.27 
Tirane 

Baza Ligjore:	 Ligji nr. 9643 date 20.11.2006 "Per Prokurimin Publik, i 
ndryshuar, neni 19/1 e vijues, Vendimi i KeshiLlit te Ministrave 
111'.1 date 10.01.2007 "Per rregullat e prokurimil publik", i 
ndryshuar, Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 184, dati 
1703.2010, "Per miratimin e rregullores "Per organizimin 
dhe junksionimin e Komisionit Ie Prokurimil Publik", i 
ndlys/war; 

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi degjoi rc1atorin e yeshtjes znj. Vilma Kadesha dhe 
shqyrtoi informacionin e paraqitur nga operatori ekonomik ankimues, 

Vi:'ren: 

~;/ Respekfimin primajacie te kushtevc fonnale. 
\. 

1- /. 



2.	 Operatori ekonomik ankiIr.'lt·) pretendon skualifikimin c tij te paclrejC' nga pmc~dur3 
e prokunmit "Kerkese per Propozim" me objekt: "Ruajfju dhe sherbimi i depove dhe 
arkii.s ,'(j sh.a UjiJsjelfes-Kanulizime Lushnje Inc! roje privute ", me fond limil 
3'-+17.927 leke (pa TVSH), zhvIllua" ne daten 03.02.2014, nga autOliteti kontrakt r, 
sh.a 1~jesjelles-Kana1izime Lushnje. 

Komisioni i Prokurimit PubUk 

pas shqyrtimit te ankeses si dhe dokumentacionit bashki:~ngjituTsaj 

Arsydon: 

Ankimi i operatorit ekonomik "Nazeri 2000" sh.p.k eshte prima facie, i bamar. 

Persa me siper, ne mbeshtetje te nenit 64 te ligjit nr. 9643, date 20,11.2006 "Per p~;;kJi~~!Jli]J; ,,::' 
Publik", te ndryshuar dhe neneve 24 dhe 25 te VKM-se nr. 184, date 17,03.201"o~~/ 
miratimin e rregullores "Per organizimin dhe .fimksionimin e K0111isionil Ie Prokurimir 
Publik", i ndryshuar, Komisioni i Prokurimit Publik, njezeri 

Vendos 

1,	 Te kaloje per shqyrtim ankesen e paraqitur nga shoqeria "Nazeri 2000" sh.p.k, per 
proceduren e prokurimit "Kerkese per Propozim" me objekt: "Ruajtja dhe sherbimi i 
depove dhe arMs se sh.a U.je~jelles-Kanalizime Lushnje me roje private ", me fond 
limit 3.417.927 leke (pa TVSH), zhvil1uar ne daten 03.02.2014, nga autoriteti 
kontraktor, sh.a Ujesjelles -Kanalizime Lushnje. 

2.	 Te urdheroje pezullimin e procedures se prokurimit dhe moskryerjen e asnje v~primi 

nga autoriteti kontraktor deri ne shgyrtimin e ankeses dhe marrjen even imit 
perfundimtar. 

3.	 Autoriteti Kontraktor ie dergoje menjehere prane Komisionit te Prokurimit Publik 
irformacion te hol1esishem mbi proceduren e mesiperme te prokurimit, ku te 
pasqyrohet procesi i shqyrtimit dhe vleresimit tc ofertave; te jepen argumentimet 
perkatese mbi pretendimet e shoqerise "Nazeri 2000" sh.p.k; nje CD me te gjithi~ 

materialet e paraqitura nga r;hoqerite pjesemarrese, si dhe te jepet informacion i 
hollesishbn, vertetuar me dokumentacivn, per trajtimin e ankeses. 

4.	 I gjithe inforrnacioni dhe dokumentacioni i kerkuar, te paraqitet jo me vone se 2 dite 
nga data e marrjes se ketij vendimi dhe te jete shoqeruar me nje Proces-Verbal ne te 
cilin te pasqyrohet emertimi i dokumentave me numrin e fleteve perkatese. 

Ky vendim hyn ne fuqi mcnjehere. 

KOMISION~I PROKURIMIT PUJBLliK 

Anetar Anetar. Anefar Anetar
 

VHma Kadesha Denis Mar~opHilo Muh~rrern (,:akaj Hrktor lHu~2j
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